

633

Total Pages : 4

Roll No. -----

## LM-109

Law of Export Import Regulation/ आयात निर्यात विधि

(Master of Law LLM-12/16/17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A /खण्ड—क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

633

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What is the impact of regulation of economy on report and import?

आयात और निर्यात पर आर्थिक विनियमन का क्या प्रभाव होता है?

Q.2. Discuss the role of World Trade Organisation in export and import

निर्यात और आयात में विश्व व्यापार संगठन की भूमिका को समझाइए।

Q.3. Discuss the role of Central Government and RBI in controlling exports and imports.

निर्यात और आयात को नियंत्रित करने में केन्द्र सरकार और RBI की भूमिका की व्याख्या करें।

Q.4. Explain quarantine regulations.

संगरोध नियम पर चर्चा करें।

Q.5. Discuss the restrictive conditions in technology transfer.

प्रौद्योगिकी स्थानांतरण समझौते में प्रतिबंधात्मक शर्तों को समझाइए।

## Section – B / खण्ड— ख

### (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Explain the basic needs of export and import trade.  
निर्यात एवं आयात व्यापार की मौलिक आवश्यकताओं की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. Write a note on quota restrictions.  
कोटा प्रतिबंध पर लेख लिखिए।
- Q.3. Discuss salient features of foreign Trade Development and Regulation Act, 1992.  
विदेशी व्यापार विकास एवं विनियमन अधिनियम 1992 की मुख्य विशेषताएं बताइए।

P.T.O.

- Q.4. Write a note on conservation of foreign exchange.  
विदेशी मुद्रा के संरक्षण पर लेख लिखिए।
- Q.5. Why is Export Promotion council formed? Explain.  
निर्यात संवर्धन परिषद का गठन क्यों किया गया?  
समझाइयें।
- Q.6. Write a note on structure and functions of WTO.  
WTO की संरचना और कार्यो लेख लिखिए।
- Q.7. Examine the state central over import and export of goods.  
आयात और निर्यात पर राज्य नियंत्रण की व्याख्या कीजिए।
- Q.8. Write a note on Anti Dumping Provisions.  
डंपिंग विरोधी प्रावधानों पर लेख लिखिए।
-